
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 291 DEL 19/06/2023 

Oggetto: Procedura telematica per il servizio delle coperture assicurative 

dell’Azienda di durata triennale a decorrere dalle ore 24:00 del 30/04/2023: 

gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per l’affidamento del servizio suddivisa in quattro lotti. Registro di 

Sistema Bando n. PI038592-23 Fascicolo di Sistema FE022695 

Importo per il triennio pari a € 945.000,00 e a complessivi € 1.102.500,00 

compresa la proroga del servizio per ulteriori sei mesi ai sensi dell’art. 106, 

c. 11 del D.Lgs 50/16. Costi per la sicurezza Euro € 0: 

- Aggiudicazione definitiva  

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  Premesso: 

- che, con determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa n. 115 

del 08/03/2023 è stata avviata la procedura di gara in argomento, è stato 

stabilito tra l’altro di procedere all’affidamento del servizio, tramite 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n.50/2016 con 

l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del predetto decreto  e di suddividere la gara  nei seguenti 

lotti: 

- LOTTO I Multirischi Incendio RCT/O: CIG 970723039C  

- LOTTO II RC Pattrimoniale: CIG 9707253696 

- LOTTO III: Infortuni Cumulativa: CIG 9707264FA7 

- LOTTO IV: Kasko: CIG 9707279C09 



• che l’importo complessivo del servizio è stato determinato in € 

945.000,00 per il triennio e quindi complessivamente ad € 1.102.500,00 

compresa la proroga del servizio per ulteriori sei mesi ai sensi dell’art. 

106, c. 11 del D.Lgs 50/16;  

che, il bando di gara, avente ad oggetto l’affidamento del servizio 

assicurativo dell’azienda di durata pari a 36 mesi, a decorrere dalle ore 

24:00 del 30 aprile 2023, è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie 

Speciale – Contratti Pubblici nr. 32 in data 17/03/2023, sulla G.U.U.E. nr. 

2023/S 055-161163 del 17.03.2023, su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due a maggiore diffusione locale; 

•  il suddetto bando in data 20.03.2023 è stato pubblicato in edizione 

integrale, unitamente alla modulistica, al disciplinare di gara e la 

documentazione (capitolato di appalto, Scheda prezzo-qualità, Prospetto 

offerta economica, Prospetto offerta tecnica, ecc.) sul Sistema Acquisti 

Telematici STELLA della Regione Lazio; 

Considerato: 

-  che, con determinazione del Direttore Generale n. 91 del 24/04/2023, 

sono stati nominati i componenti della Commissione giudicatrice; 

  Visti i verbali della Commissione giudicatrice N. 1, n. 2 e n. 3 redatti in 

data 27.04.2023 di cui n. 1 in seduta segreta per l’esame delle offerte 

tecniche, relativi alla verifica della documentazione amministrativa e alla 

valutazione tecnico-economica delle offerte; 

   Considerato che: 

 il Verbale n. 3 del 27.04.2023 riporta l’aggiudicazione provvisoria del 

Lotto 1 relativo alla polizza Multirischi Incendio RCT/O  in favore 

dell’Impresa Centra Assicurazioni;  

- nel suddetto verbale è stata disposta  e avviata la  verifica di 

congruità relativamente alle offerte presentate per il Lotto 2, 3 e 4;  



- che nella seduta pubblica del 25.05.2023 la Commissione 

giudicatrice   ha stato reso noto l’esito della verifica di congruità  ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, e  disposta l’aggiudicazione provvisoria 

del servizio assicurativo a favore delle Imprese XL Insurance Company 

SE, ALLIANZ VIVA S.p.A., AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA rispettivamente per il Lotto II, III e IV; 

   Dato atto che il servizio assicurativo è stato aggiudicato 

provvisoriamente secondo lo schema Prezzo/Qualità (max punteggio 

prezzo 30 punti; max punteggio qualità 70 punti) come di seguito: 

 

Lotto I – Multirischi Fabbricati CIG 970723039C 

Fornitore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 
Stato 

Valore offerta  

CENTRA 

ASSICURAZIO

NI SAS DI S. 

CENTRA E C.  

55,00 30,00 85,00 
Aggiudicatario 

proposto 

 

796.500,00 

Lotto II – RC Patrimoniale - CIG 9707253696 

Fornitore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 
Stato 

Valore offerta  

XL Insurance 

Company SE 
60,00 30,00 90,00 

Aggiudicatario 

proposto 

26.970,00 

Lotto III – Infortuni Cumulativa - CIG 9707264FA7 

Fornitore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 
Stato 

Valore offerta 

ALLIANZ 

VIVA 

S.p.A. 

70,00 30,00 100,00 
Aggiudicatario 

proposto 
21.600,00 

Lotto IV – Kasko Dipendenti in Missione - CIG 9707279C09 

Fornitore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggi

o Totale 
Stato 

Valore offerta 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTAN
70,00 30,00 100,00 

Aggiudicatario 

proposto 

11.700,00 



ZA GENERALE 

PER L'ITALIA 

    Dato atto che con propria determinazione n. 237 del / 04.05.2023  è stata 

approvata, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’Impresa Centra Assicurazioni sas per il  

Lotto 1; 

   Dato atto che con propria determinazione n. 281 del 29/05/2023 è stata 

approvata, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione a favore delle Imprese XL Insurance Company SE, Allianz 

VIVA S.p.A., Aig Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia 

rispettivamente per i Lotti II, III e IV; 

Considerato che, con note in data 14.06.2023 rispettivamente prot. n. 

7413, 7414, 7415, trasmesse via pec, veniva comunicato alle suddette 

Imprese, l’aggiudicazione provvisoria del servizio assicurativo di cui 

trattasi e venivano invitate a produrre la documentazione necessaria ai fini 

della dimostrazione del possesso dei requisiti, prescritti dalla lettera di 

invito e dall’Impresa stessa dichiarati per la partecipazione alla procedura 

di gara, nonché l’insussistenza delle cause ostative previste dalla normativa 

antimafia; 

    Considerato che con nota del 08.05.2023 prot. 5787 trasmessa via pe 

all’impresa Generali Italia S.p.A veniva comunicato l’aggiudicazione 

provvisoria del servizio del Lotto I RCT/O; 

  Preso atto che: 

- con nota acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 6011 in data 

12.05.2023, l’Impresa Generali Italia S.p.:A ha provveduto a trasmettere 

la documentazione richiesta; 

- con nota acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 7439 in data 

14.06.2023, l’Impresa XL INSURANCE Company SE ha provveduto a 



trasmettere la documentazione richiesta; 

- con nota acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 1789 in data 

15.06.2023, l’Impresa Allianz Viva S.p.A. ha provveduto a trasmettere 

la documentazione richiesta; 

- con nota acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 7512 in data 

16/06/2023 l’Impresa AIG Europe S.A. ha provveduto a trasmettere la 

documentazione richiesta 

  Considerato che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti 

secondo le disposizioni dell’art. 85 co. 5 del codice, relativamente alle 

compagnie aggiudicatarie di cui sopra, tramite il sistema AVCPass per le 

compagnie con sede in Italia, e che tutta la documentazione richiesta risulta 

ad oggi pervenuta; 

   Preso atto che gli accertamenti si sono conclusi positivamente per tutte le 

compagnie aggiudicatarie e riscontrata quindi la veridicità delle 

dichiarazioni prodotte in sede di gara; 

   Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016, che disciplinano le fasi della 

procedura di affidamento e prescrivono un termine di trenta giorni per 

l’approvazione della proposta di aggiudicazione. 

  Viste le autocertificazioni antimafia di cui all’art. 89 del D.Lgs. 159/2011 

e s.m.i. sottoscritte dai Legali Rappresentanti delle Imprese aggiudicatarie, 

attestanti l’inesistenza di cause di divieto o di decadenza o di sospensione 

di cui all’art. 67 del predetto decreto legislativo; 

Considerato che tramite il sistema telematico della banca dati nazionale 

antimafia (BDNA) questa ha inoltrato la richiesta di “Informazione 

antimafia” di cui al suddetto decreto relativamente all’Impresa Centra 

Assicurazioni; 

  Preso atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016, per cui la 



presente aggiudicazione definitiva è efficace; 

  Ritenuto quindi di aggiudicare definitivamente l’appalto di cui trattasi; 

  Rilevato pertanto che l’inizio del servizio in oggetto, nelle more della 

stipula del contratto, costituisce circostanza speciale, eccezionale ed 

indilazionabile ai sensi dell’art.  32 comma 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, al 

fine di garantire in via d’urgenza l’operatività delle coperture assicurative 

dell’Azienda ed evitare, in tal modo, di esporre l’ente a possibili gravi 

danni; 

   Ritenuto opportuno, per i motivi suddetti, dare avvio all’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, previa prestazione, da parte delle suddette 

Imprese della garanzia fidejussoria definitiva; 

  Accertata la conformità della procedura espletata alle disposizioni di 

legge ed alle norme e modalità di gara; 

   Visto l’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, a norma del quale 

l’aggiudicazione definitiva deve essere comunicata immediatamente, e 

comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, a tutti i 

candidati che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara; 

   Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

   Valutato che l’importo del premio imponibile ricalcolato in base alle 

offerte formulate dalle imprese affidatarie ammonterà ad € 285.590,00 

annui, pari ad un valore complessivo imponibile del contratto nei tre anni 

di vigenza pari ad € 856.770,00;  

   Tenuto conto che la prassi del mercato assicurativo, già recepita nei 

capitolati di polizza, ed in particolare all’art. 7 del CSA, prevede il 

pagamento del premio anticipato rispetto al periodo di copertura e che, 

pertanto, nel corrente anno 2023 dovrà essere corrisposto l’importo relativo 

ai premi dell’intera prima annualità corrispondente al periodo dal 

30.04.2023 – 30.04.2024 Lotto I Multirischio Fabbricati; per il periodo 



30.06.2023 – 30.06.2024 per i Lotti II, Lotto III e Lotto IV; 

  Visto l’art. 11 del Regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’attività amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di prendere atto della conformità alle disposizioni di legge e alle norme e 

modalità di gara della procedura aperta per l’aggiudicazione del servizio di 

che trattasi;  

- di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del Codice, la 

procedura di gara Registro di Sistema Bando n. n. PI038592-23 Fascicolo 

di Sistema FE022695 del Sistema Acquisti Telematici STELLA della 

Regione Lazio, per il servizio in servizio assicurativo dell’Azienda alle 

condizioni previste dai capitolati di polizza, dal disciplinare di gara e dalle 

offerte delle Imprese stesse, alle seguenti compagnie assicurative con i 

premi annui indicati, valevoli per tutta la durata del contratto: 
Numero 

Lotto 
CIG Descrizione Aggiudicataria Importo 

aggiudicat

o (Premio 

imponibile 

triennale) 

Importo 

aggiudicato 

(Premio 

imponibile 

annuo) 

Periodo 

1 970723039C Multirischi 

Fabbricati 

 

CENTRA 

ASSICURAZIONI SAS  

DI S. CENTRA E C. 
Via Diaz n. 16 

Latina C.F. 03000510598 

 

796.500,00 
 

265.500,00 

Ore 24.00  

del  

30.04.2023

–

30.04.2026 

2 9707253696 RC 

Patrimonia

le 

XL Insurance Company SE 

C.so Como n. 17 

Milano 

P.I. 12525420159 

26.970,00 8.990,00 Ore 24.00  

del 

30.06.2023

–

30.06.2026 

3 9707264FA7 

 

Infortuni 

Cumulativ

a 

Allianz VIVA –  
Via A. Scarsellini n. 24 

Milano 

P.I. IT01333250320 

C.F. 09197520159 

 

21.600,00 

 

7.200,00 

Ore 24.00  

del  

30.06.2023

–

30.06.2026 

4 9707279C09 Kasko 

dipendenti in 

Missione 

AIG EUROPE SA -   

P.zza Vetra n. 17  

Milano 

P.I. IT10479810961 

C.F. 97819940152 

 

11.700,00 

 

3.900,00 

Ore 24.00  

del 

30.06.2023

–

30.06.2026 

    856770,00 285590,00  



- i premi assicurativi dovranno essere erogati a favore del Broker 

GBSAPRI S.p.A. – con sede in Roma, Via Erminio Spalla n. 9 – 00142 

Roma, che provvederà alla trasmissione della somma spettante alle 

Compagnie assicuratrici, come stabilito dall’incarico professionale di 

brokeraggio assicurativo in corso; 

- di dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, 

immediatamente efficace l’aggiudicazione definitiva; 

- di comunicare entro 5 giorni dalla data del presente provvedimento l’esito 

della gara, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicatario 

definitivo e a tutti gli offerenti; 

    E’ autorizzata la consegna del servizio in argomento in via d’urgenza, ai 

sensi dell’art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa prestazione, 

da parte delle Compagnie aggiudicatarie della garanzia fidejussoria 

definitiva, trattandosi di un servizio essenziale che non consente 

interruzioni in quanto la mancata immediata esecuzione dello stesso 

comporterebbe un grave danno al patrimonio pubblico che è destinato a 

tutelare. 

  E’ autorizzata, ai sensi dell’art. 98, comma 1 e dell’art. 129 comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione relativa all’avviso di aggiudicazione 

entro trenta giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, dei 

risultati della procedura di gara di cui trattasi. 

E’ autorizzata la stipula del contratto di appalto con la suddetta Impresa, 

richiamato in narrativa solo dopo la scadenza del termine dilatorio di cui 

all’art. 32, commi 9 e 11 del Codice. 

  La spesa presunta di €. 285.590,00 (euro 

duecentoottantacinquecinquecentonovanta/00) pari al premio anticipato è 

impegnata sullo stanziamento della voce di spesa n. 55.02.01.01, avente ad 

oggetto “Assicurazione degli stabili”, e n. 54.01.01.06 avente ad oggetto 



“Assicurazioni”, del bilancio di previsione del corrente esercizio, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

  La residua spesa presunta di €. 571.180,00 (euro 

cinquecentosettantunocentottanta/00), è imputata sulle corrispondenti voci 

di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio futuri, come appresso: 

- anno 2024  € 285.590,00 (euro duecentoottantacinquecinquecentonovanta/00) 

- anno 2025 € 285.590,00 (euro duecentoottantacinquecinquecentonovanta/00) 

IL DIRIGENTE  

(Dott. Paolo Ciampi) 


